

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Biura redakcyi: ulica Kopernika 1. 7.
 I. piętro otwarte od godziny 10 rano
 do godziny 1 w południe.
 Biura administracyi: ul. Kopernika
 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9
 rano do 7 wieczorem bez przerwy.
 Przedpłat na „Gazetę Narodową“
 wynosi:
 we Lwowie: na prowincyi: za granicą:
 miesięcznie 1 złr. 1 złr. 25 ct. 2 złr.
 kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.
 półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „
 We Lwowie za odnośnym do domu dopłaca się
 20 ct. miesięcznie.
 Numer kosztuje 4 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety
 Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski
 Pasaż Hausmana; w Paryżu: C. Adam Cibo-
 rowski 37 rue de Varonne Paris; we Wiedniu:
 Hasenstein & Vogler (Ottó Blas) Wallfischgasse
 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppl
 Grän-
 angergasse 12 — M. Dukes Nachf. Max Augenthaler
 & Emerich Lesserer Wollzeile 6—8 Schallek Woll-
 zeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w
 Budapeszte: Juliusz Leopold VII, Elisabeth-
 ring 54; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein
 & Vogler i G. L. Danbe & Comp.; w Warsza-
 wie: Reichmann & Freudler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
 czajne na jednoszpaltowy wiersz drobnym dru-
 kiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadciżane na
 wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publi-
 cystyczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —
 Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

Pokój z Boerami.

Lwów 2 czerwca.

Zapowiedziane było, że dzisiaj punktualnie o godzinie pół do 3 po południu minister Balfour złoży w Izbie pospółtuzimniej oświadczenie w sprawie pokoju z Boerami. Zniecierpliwioną publiczność zbywano wiadomością, że jakiś okręt koło Kapstadu przerwał kabel podmorski, idący wzdłuż zachodnich wybrzeży Afryki, kabel zaś idący wzdłuż wybrzeży wschodnich, nie może podostać nawale telegramów, a więc czekać trzeba. Wybieg dziwny, bo przecie telegram o rezultacie układów z Boerami musiał mieć pierwszeństwo. Wszakże rząd angielski ujrzał się zniewolonym już na kilkanaście godzin przed owym terminem podać wiadomości, które w nadeszłej do Lwowa formie opiewają:

Londyn d. 2 czerwca. Biuro Reutersa ogłasza depeszę lorda Kitchenera, datowaną z wczoraj: Protokół, zawierający warunki poddania się Boerów pod pióro poddania się Boerów

Londyn d. 2 czerwca. Biuro Reutersa ogłasza depeszę lorda Kitchenera, datowaną z wczoraj: Protokół, zawierający warunki poddania się Boerów pod pióro poddania się Boerów

Przetory d. 2 czerwca. Ogłoszono tu oświadczenie, że z dniem 1 czerwca będą znowu płacone procenta od pożyczki transwaalskiej.

Rząd angielski czuł się poprostu zmuszonym uprzedzić posiedzenie parlamentu. Pod d. 30 maja donoszą z Londynu, że formalny szturm przypuszczono o miejsca dla widzów na dzisiejsze posiedzenie Izby pospółtuzimniej, ale wszystkie bilety na galerię już były rozbrane. Policja robi przygotowania na poniedziałek (dzisiaj) wieczór, albowiem gotowe odbyć się dzikie widowiska radości, jak w owych nocach po oswojeniu Ladysmithu i Mafekinga. Wszystkie budynki, które się już przygotowały na iluminację koronacyjną, będą zapewne dziś iluminowane, jeżeli wiadomość o finalnym zawarciu pokoju nadejdzie.

Już w piątek liczone w Londynie z pewnością na pokój i z tego dnia donoszą z Londynu: „Cała Anglia gotuje się gorączkowo na festyn pokoju, który prześięgnie wszystko, co Londyn widział od początku wojny wraz z obchodem Mafekingowskim i przyjęciem wolontariuszów (czy londyńskiej) przywrócić. Do późnej nocy szumiał niezwykły ruch na ulicach i w klubach, wszędzie zapuszczano się z całą namiętnością w domyśły co do warunków pokoju, a zwłaszcza w wielkich, rej wodzących klubach ze zgrzytaniem rozprawiano, że „przekleństwem Boerem wszystko pozwolono, oprócz niepodległości; nawet broń zatrzymają, mają tylko wydać swoją artylerję i rozwiązać swoje komendy. W Hydeparku od wielu miesięcy nie widziano tylu powozów, tyle życia na Piccadilly (dzielnica arystokratyczna), a na Fleetstreet i na Strandzie tłumów tak gęstych i wydzierających sobie gazety”.

Te pozornie kronikarskie wiadomości mają ogromną doniosłość polityczną, wskazują bowiem, jak naród cały a zwłaszcza Londyn pragnął bądź co bądź zawarcia pokoju, choćby zrezygnować wypadało, co Salisbury zapowiadał jako nieodmienne. Gdyby nadeszła wiadomość o zerwaniu układów, mogły zająć okropne rozruchy w wilej prawie koronacji króla. Ale mogłyby też przyjąć do dańskich wybuchów radości, gdyby rząd dopiero dzisiaj na posiedzeniu parlamentu ogłosił wiadomość wyczekiwaną z chorobliwym ście napięciem. Tak zaś grożąca srogimi batwanami fala może roznieść się spokojnie.

Dotychczas niepewność miotła umysłami,

po mimo piątkowego oświadczenia Balfoura, że w poniedziałek może będzie mógł, a może i nie będzie mógł donieść o sprawie pokoju; co musiano tłumaczyć jako zapowiedź, że będzie mógł, skoro zarazem upraszał o odroczenie dyskusji budżetowej. Już budżet będzie musiał wyglądać inaczej, gdy odpadnie potrzeba dalszych wydatków na wojnę. Nawet na giełdzie panowała niepewność. A wytłumaczyć to łatwo, gdyż oprócz wiadomości o klęsce jakiejś forpoczty boerskiej, o zranieniu któregoś z pomniejszych komendantów, dochodziły z pola wojny doniesienia, że np. jeszcze w nocy z 25 na 26 maja — pomimo zapewnienia Frencha, że ze swymi siedemnastoma lotniami komendami oczyścił pole — oddział Boerów napadł na Roodesport w okręgu złoto-dajnym, o 24 kilometrów od Johannesburgu i dwie godziny tam gospodarował. Wojnę zastanowiły były bowiem czasowo tylko oddziały tych wodzów, którzy bawią w Pretoryi i w Vereeniging.

Co więcej, „Biuro Reutersa“ ogłosiło jeden wyciąg z listu swego korespondenta, donoszący, że dnia 22 kwietnia byli Boerzy ciągle panami wszystkich okręgów nie pokrytych blokhausami. Opadał od kolei zajmują Boerzy cały kraj i buszują tam swobodnie; każdy chwilowy sukces angielski jest tylko dziełem szczęścia a nie taktyki. Kolumny angielskie nie operują w porozumieniu, a co się ruszą, wiodąc ze sobą wozy prowiantowe, muszą wracać do kolei po świeże prowianty. Czyste marnowanie pieniędzy i ludzi! Boerom przybývają ciągle ochotnicy z Kaplandu, gdzie nadto w dwudziestu dwóch konajmniej okręgach kręga się komendy powstańcze, dobrze uzbrojone i na dzielnych koniach i poprostu drwici sobie z Anglików; ciągle wiszą nad nimi, zmuszając do nieustannej bezsennej czujności. „Gorzkim wypowiadam prawdy — pisze korespondent — ale prawdy to święte”.

„Biuro Reutersa“ ma podać dalsze wyciągi, ale już powyższy starczy na tłumaczenie, daczę delegacyi boerscy twardo się trzymali, — Anglicy zaś czynili jedno po drugim występstwa.

Ks. arcybiskup Bilczewski po powrocie z Rzymu

wydał obecnie List pasterski, który ma być odczytany ludowi z ambony wszystkich kościołów. List ten pasterski opiewa:

Wróciłem z Rzymu. — Szczęście to ogromne być w Wiecznym mieście. Nigdzie umysł i serce człowieka wierzącego nie znajduje tyle dla siebie pokarmu, tyle czystej rozkoszy duchowej, ile na tej ziemi przesiąkniętej krwią jezuicką Książąt Apostołów i pierwszych chrześcijan. A jednak — mimo wszystkie nagromadzone tamże groby święte, skarby wiedzy i sztuki, dusza wyrwała się z codziennego kraju, do mojej diecezyi, gdzie za stawiem skarby nie mniejsze, bo dzieci moje duchowne, nad którymi Bóg pasterzem i ojcem mię postawił. Nie było też jednego dnia, w którymym Was wszystkich nie był polecił opiece Boskiego Serca Jezusowego w Najśw. Sakramencie i nie był prosił na grobach Apostołów lub innych Świętych o potrzebne dla Was łaski duchowne i doczesne. I w drodze do domu ciągle o Was myślałem i nie o co innego modliłem się do Boga u grobu św. Karola Boromeusza i wielkiego miłośnika Polski, błogosławionego Kanizyusa jak, żeby moje wśród Was pasterzowanie obfitowało w zbożne owoce.

Ale nie będę dłużej mówił o tem, co czuło i pragnęło serce moje dla Was przez cały ten czas rozłąki z Wami; choć raczej w krótkości opowiedzieć Wam, po co byłam w Rzymie, jakie i ja i nasi pielgrzymi znaleźli tam przyjęcie i co Wam od Ojca św. przywiezłem?

Po co byłam w Rzymie? Abyście, ukochani moi, lepiej zrozumieli doniosłość odpowiedzi na to pytanie, uprzytomnijmy sobie na chwilę, czem Papież jest dla świata? Lat temu przeszło dwa tysiące, największy mędrzec grecki napisał te pełne głębszego znaczenia słowa: „Miara i reguła cały jest człowiek doskonały. Jeśli chcesz więc wiedzieć, co w pewnych okolicznościach godzi się myśleć i czynić, to patrz i pytaj się, coby w tych przypadkach myślał, obrał i działał człowiek skończony, czyli doskonały. W nim bowiem przebywa i przez niego przemawia prosty, prawy rozum. I gdyby — ciągnie mędrzec dalej — znalazł się taki mąż doskonały na ziemi, któryby w swej myśli i życiu urzeczywistnił prawo i zakon, czyli ład i porządek przepisany przez prawidły i błędem niezamącony rozum, to człowiek ten byłby, jak bóstwo, przedmiotem poważnego podziwu, wszyscy składaliby mu ożnaki czci i miłości i obrabiby go sobie królem na zawsze”.

Marzenia te i pragnienia greckiego filozofa ziściły się. Dzięki Bogu mamy w chrześcijaństwie takiego doskonałego nauczyciela prawdy i cnoty — a jest nim każdorazowy biskup rzymski.

Jego to Zbawiciel ustanowił niewzruszoną opoką Swojego Kościoła, Klucznikiem nieba, tłumaczem i stróżem nauki objawionej, najwyższym pasterzem biskupów i wiernych.

On niemylnie umie rozróżnić prawdę od fałszu, cnotę od występku

